Quốc gia được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch công nhận năm 1993

Lê Đình Kiên người Bái Trại (nay là Thiết Đinh) xã Định Tường - huyện

Yên Định. Ông sinh ngày 20 tháng 09 năm Tân Dậu (3/11/1621) đời vua Lê Thần

Tôn. Mất ngày 12/2 năm Giáp Thân (17/3/1704) tại phố Hiến (thọ 84 tuổi) khi cải

táng đưa về Mã Thông quê nhà.

Ông thuộc đời thứ 9 dòng họ Lê, ông sinh ra trong một gia đình nề nếp, gia

giáo. Ông nội là Lê Huệ Lương, làm Đô đốc phủ, tước Bái trạch hầu. Bà nội là

công chúa Nhị Tân Lê Thị Xuân. Cha là Lê Huệ Hiếu được phong là Đặc Tiến Phụ

quốc Thượng tướng quân (vị tướng cao nhất có công giữ nước). Mẹ là Đặng Thị

Thục.

Tuy ông thuộc dòng một cự tộc, một dòng họ tôn quý nhưng cha mất sớm.

Đến thập kỷ 70 của thế kỷ 16 nhà Mạc mở nhiều trận đánh vào Thanh Hóa và Yên

Định chúng ta cũng không thoát khỏi cảnh tàn phá nặng nề. Vì vậy ông sống với

mẹ một thời gian thì được một ông quan tả tướng Hờn ở Tĩnh Gia nhận về nuôi, rồi

tiến cử vào cung. Sử sách không ghi rõ Lê Đình Kiên vào phục vụ trong cung bắt

đầu từ năm nào đến năm 1664.

Năm Giáp Thìn 1664 ông vâng lệnh triều đình ra Trấn Thủ trấn Sơn Nam.

Công lao lớn nhất của ông là dẹp yên quân Tàu Ô và mở mang phố Hiến được

phong đặc tiến phụ Thượng Tướng quân, trung quân Đô đốc Phủ, Hứa đô đốc thiếu

bản, Tước quận công hàm Thái Bảo. Sau khi chết được tặng Dực báo Trung Hưng

Đại Vương.